
Koncept návrhu
-

Společné datové 
prostředí

-
CDE

-
Common Data Enviroment

Ing. Josef Žák, Ph.D.; Ing. Jaroslav Veselý; Jaroslav Nechyba



Obsah:

- Úvod

- CDE	v	rámci metody	BIM

- Funkčnost	a	základní	požadavky

- Technické	řešení

- Pracovní	postupy

- Podpora	formátů

- Benefity



Výzvy	a	příležitosti		(16/17)

HDP	ČR	+4,6%	ročně	- ČSU

Ceny	stavebních	děl	+0,4%	ročně	– ČSÚ

Náklady	stavební	výroby	+1,1%	ročně	– ČSÚ

Zvyšující	se	průměrné	nominální	mzdy	+7%
ročně	– ČSÚ

Počet	ICT	+70%	ročně	- EU	komise

Výkon	PC	100x za	posledních	20	let		- CTT

Rychlost	připojení	k	internetu	+48%	ročně -
Reddit



Výzvy	a	příležitosti	- digitalizace

Digitalizace

Automatizace

Snížení	manuální	a	opakující	
se	práce

Systematizace	stavebních	
projektů	

_____________

Zvýšení	efektivity

Zvýšení 
efektivity



Digitalizace

Usnesením	vlády	České	republiky	č.	682	ze	dne	25.	září	2017	byla	
schválena	Koncepce	zavádění	metody	BIM	v	České	republice:

- Datový	standard

- Použití	společného	datového	prostředí	(CDE)

- Použití	plánu	realizace	BIM	(BEP)

- Specifika	pro	dopravní	stavby

Zvýšení 
produktivity

Informační 
modelování 

staveb



?	Práce	s	informacemi	?

- Struktura

- Koordinovanost

- Dohledatelnost

- Papírová	forma,	emaily…

_____________

Zvýšení	efektivity

Statistické	vyhodnocení

Zvýšení 
produktivity

Společné datové 
prostředí



Zvýšení 
produktivity

©	Odborná	rada	pro	BIM,	z.s.

- SW	nástroj
- Nástroj	řízení	projektů



Obsah	metodiky

• Základní	požadavky	na	funkčnosti.

• Technické	řešení	spolu	s bezpečností	a	přístupností.

• Licenční	politika	umožňující	průběžné	začleňování	dalších	
členů	týmu.

• Transparentnost,	auditovaný	přístup,	certifikace.

• Možnost	integrace	s jinými	systémy.

• Podpora	otevřených	formátů.

• Podpora,	záruky	dalšího	rozvoje	systému.

• Účelem	dokumentu	je	poskytnout	objednateli	
kvalifikované	informace

Zvýšení 
produktivity

Společné datové 
prostředí



Uživatelská	analýza	- Základní	požadavky	na	funkčnost

Zvýšení 
produktivity

Informační	modely
Podpora	práce	s	modely
Vstupní	data,	jejich	struktura
Vyměnitelný	formát	– informačních	modelů	+	oceňování
Nativní	formáty	informačních	modelů
Dohledatelnou	rozhodnutí
Vlastnosti	dokumentů	– (schvalování,	rozhodnutí,	->
záznam)
Podklady ze zadávací dokumentace	SŽDC	+	ŘSD– (na	jednom	
místě)
Zakládání	a	vedení	jednotlivých	projektů
Rozdělení	– příprava	X	realizace	X	provoz	a	užívání	(řešit	
zadání	– PDPS)
Respektovat	ZZVZ	– datové	úložiště	
(Problém	se	správcem	mimo	SŽDC	– správa	dat	v	rácmi
jednoho	úložiště
Vazba	na	legislativu	a	její	změny
Stavební	řízení	– povolovací	procesy
Zobrazení	souvisejících	staveb	– harmonogramy	(napříč	
stavebnictvím)
Dokumenty	z	provozu	– aktualizace	(GPK)
Automatizace	pracovních	postupů	– dle	ZZVZ
Příprava	staveb	– analýzy	stavu	dokumentů	
Reporting	a	statistika
Grafické	zobrazení	– přístup	k	dokumentům	/	projektům
Propojení	s	KN	(ČÚZK)
IDM	– správa	a	přiřazení	rolí
Veřejné	/	neveřejné	– v	jakém	stupni	přípravy,	zakázky	
projektu,	Změna	vlastností	dokumentů	(veřejné	/	neveřejné)		
definice	pracovních	postupů		a	hierarchie	odpovědnosti	
(Posloupnost)

Pracovní	postupy	podle	interních	směrnic
Navázání	na	správu	a	provoz:	projekt	– realizace	– správa	–
projekt	- - -
Slučování	systémů	(ESB)
„Sdílitelnost“	informací	(hasiči,	policie,	napříč	systémy,	
netechnická	veřejnost)
Integrace	s	ostatními	systémy
Agilní	systém	– možnost	reagovat	na
změny	pracovních	postupů
Portál	pro	tendry– interní	metodiky	– reprezentace	
Systém	centrální	evidence	staveb
Propojenost	CDE	vzájemně	(SŽDC,	ŘSD)….?
GIS
Velká	data	(data	ware house)

(Zabezpečení)
Kybernetický	zákon	

Technické	vlastnosti:
Škálovatenost systému,	prostupnost	systému,	zajištění	
přenosové	rychlosti
Informační	modely
Prohlížení	(graf.	i	negraf.)
Odměřování
Slučování	modelů
Validace	– audity	modelů
Správa	kolizí

Podpora	IFC

Dokumenty
Audit	činností	prováděných	s	dokumenty
Organizace	do	stromových	složek
Identifikace	dokumentu	(autor,	datum,	stav,…)
Jeden	dokument	na	jednom	místě
Zaznamenání	poznámek	do	další	vrstvy
Sdílení
Revize
Správa	verzí
Elektronické	formuláře
Přidávání	libovolných	vlastností	dokumentům

Spolupráce:
Diskuze	/	fóra
Tvorba	pracovních	postupů
Upozornění
Podpora	emailové	korespondence
Vyhledávání	v	datech
Filtrování	dat
Analýza	a	vyhodnocení	dokumentů

Integrace:
API
Provázanost	se	současnými	systémy:	(Spisová	služba,	portál	
modernizace	dráhy,	CAD	DS,	registr	smluv,	…)



Základní	požadavky	na	funkčnost

Zvýšení	produktivity

Nízký	dopad Vysoký	dopad

Obtížné	k	realizaci

Jednoduché	k	
realizaci 1D,	2D,	3Da,	

4D
1I,	2I,	8,	
21+22,	23,	24

3Db

7,	9

10,	11

12

13

1415
16

17,18

19

20

25

26,	28

27

31 32

33

34



Funkčnost

• Správa	dokumentů

• Komunikace	nad	projektem

• Prohlížení	a	vyhledávání	dat

• Práce	s	informačními	modely	staveb

• Validace	/	transparentnost

• Pracovní	postupy

• Správa	projektu

Zvýšení 
produktivity



Správa	dokumentů

Zvýšení 
produktivity

• Účel	CDE	– předání	informací,	integrity,	přístupu

• Určení	struktury	– (stromové)

• DMS	/	EDMS

• Dokument	– revize,	vlastnosti,	audit	činností

• Dokument	existuje	jen	jednou,	revize,	úpravy	
(bankovnictví)

• Vlastnosti	– plnohodnotné	promítnutí	napříč	všemi	
agendami
• Zobrazení,	vyhledávání,	exporty,	API

• Dokumenty	(IFC,	výkresy,	PDF,	DOC,	XLS,	JPG,	video	
záznamy,	…)



Komunikace	nad	projektem

Zvýšení 
produktivity

Společné datové 
prostředí

• Komunikace	- Řízení	projektu

• „Formální	i	neformální“

• Fluktuace

• Notifikace	a	emaily

• Diskuze

• Elektronické	formuláře

• Úkoly	a	jejich	termíny

• Jeden	celek	informací	společně	s	podklady



Prohlížení	a	vyhledávání	dat

Zvýšení 
produktivity

Má-li	CDE	plnit	svoji	funkci…	vyhledávání	je	„srdcem“	
systému

• Fultextové	
(TXT,	DOC,	XLS,	PDF)
DWG,	DGN,…

• Uživatelská	pole

• Tvorba	zpráv	/	reportů
• (V	přípravě,	realizaci,	pokyny	k	údržbě,…)

• Omezení	vyhledávání	na	určité	úrovně

• Zobrazení	grafických	formátů



Práce	s	informačními	modely

Zvýšení 
produktivity

• Jednoduchost

• Intuitivní	používání

• Základní	potřeby
• Prohlížení,	procházená,	měření

• Propojení	s	dalšími	agendami	CDE

• Porovnání	verzí



Validace	a	transparentnost

Zvýšení 
produktivity

• CDE		nikoliv	uživatel

• Míra	se	liší	od	předmětu	validace

• Konvence	pojmenování
• Procesy
• Seznamy	dokumentů
• Informační	požadavky

• Transparentnost	CDE
• Audit	log
• Certifikace



Pracovní	postupy

Zvýšení 
produktivity

• Klíčové	nastavení	– obrovským	pomocníkem

• Procesy	s	nízkou	variabilitou

• Omezení	kreativity	v	administraci…

• Neomezený	počet

• Určení	pro	procesy,	složky,	dokumenty
• Spouštěče	(dle	stavu	záznamu,	nebo	uživatele)

• Šablony

• Hlasování,	schvalování



„Základní	kameny“

• Základní	entitou	je	projekt
• Subentitou tým,	fáze	projektu

• Klíčové	IDM

• Vhodná	volba	organizace	informací

• Číselníky	– jednoznačnost	dat

• Analýzy,	vyhledávání	a	reporty	(i	nad	procesy)

Zvýšení 
produktivity

Společné datové 
prostředí



Přehled	funkcí

V	rámci	kapitoly	6.8.	:

• Revize	souborů	a	složek
• Sdílení	a	prohlížení	fotografií
• Integrované	prohlížení	souborů	s příponami	(PDF,	txt.,	ifc.	

atd.)
• Správa	jednotlivých	verzí	dokumentů
• Označení	v dokumentech	a	(redlining)
• Určení	jednotlivých	úkolů
• Diskuze	a	fóra
• Podpora	emailové	korespondence
• Upozornění
• Vyhledávání	v datech,	full-text
• Filtrování,	vhodná	zobrazení	dat	v rámci	aplikace	filtru
• Elektronické	formuláře
• Defaultní	nastavení	oprávnění



Benefity

• Zvýšení	efektivity,	transparentnosti,	eliminace	
nedorozumění,	jednoznačnost

• Snížení	množství	chyb	při	správě	informací
• Podpora	pracovních	postupů	v organizaci
• Zjednodušení	spolupráce	s	dodavateli
• Přiřazení	odpovědnosti
• Urychlení	práce	s informacemi
• Automatizované	procesy	správy	informací
• Centrální	úložiště	dokumentů
• Usnadnění	vyhledání	informace	(např.	i	uvnitř	

dokumentů)
• Integrace	se	stávajícími	systémy
• Monitorování	a	auditování	průběhu	práce	

s informacemi.

Zvýšení 
produktivity

Implementace
Vzdělávání

Podpora uživatelů



Závěr

• Personální	zajištění	provozu	tohoto	systému

• Nastavení	procesů	organizací

• Tvorba	šablon	dle	administrátora	služba	/	interně

• Podpora	a	záruka	rozvoje	dalšího	systému

• Zadavetele	– pilotní	projekty	/		systém	pro	organizaci

• Příprava	metodiky	proběhla	v	rámci	CDE

Zvýšení 
produktivity



CDE

Praktická	ukázka	s	nástrojem	CDE	pro	BIM

Ing.	Jaroslav	Veselý,	SUDOP	PRAHA	a.s.	





Databázové	
záznamy

Uložené	
souboryCDE



Správa	projektu	–
organizace	
informací,	

přístupy,	šablony

Transparentnost,	
auditovaný	přístup

Správa	
dokumentů	všech	

formátů

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Komunikace	nad	
projektem

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

CDE	- Základní	požadavky	na	funkčnosti



Správa	Projektu

Správa	projektu	–
organizace	
informací,	

přístupy,	šablony

Komunikace	nad	
projektem

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

Transparentnost,	
auditovaný	přístup

Správa	
dokumentů	všech	

formátů



Vzhled	a	přístup	odkudkoliv

Seznam	Projektů

Seznam	Dokumentů

Doplňkové	informace	k		Dokumentům



Vzhled	a	přístup	odkudkoliv
Seznam	Projektů

Seznam	Dokumentů

Doplňkové	informace	k		Dokumentům



Vzhled	a	přístup	odkudkoliv

Seznam	Projektů

Seznam	Dokumentů

Doplňkové	informace	k		Dokumentům



Video



Přístup	pomocí	webového	prohlížeče





Přístup	přes	cloud





Správa	dokumentů	.

Správa	
dokumentů	všech	

formátů

Komunikace	nad	
projektem

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	projektu	–
organizace	

informací,	přístupy,	
šablony

Transparentnost,	
auditovaný	přístup



Správa	dokumentů	.
• Jednoznačné	uložení	souboru	– dokument	je	
uložen	vždy	a	pouze	na	jednom	místě

• Uložení	všech	revizí	– revize	ponechají	původní	
soubor	beze	změn

• Audit	činnosti	

• Dokument	je	vybaven	doplňkovými	informacemi	
– mění	se	podle	typu	dokumentu



Správa	dokumentů	- Jednoznačné	uložení	
dokumentu	.

PŘÍSTUP	-
Zabezpečený	
přístup	k	

dokumentům		
jen	oprávněným	

uživatelům

WORKFLOW	-
Přístupová	

práva	se	mění	
podle	stavu	
dokumetů		

JEDINÁ	VERZE	-
Dokument	
existuje	jen	v	
jedné	SPRÁVNÉ	

verzi

LOGOVÁNÍ	-
Dokument	má	
přesnou	historii,	
kdo	kdy	s	ním	
manipuloval	a	

jak



Správa	dokumentů	– Verzování	dokumentů



Správa	dokumentů	– Verzování	dokumentů

K



Prohlížení	a	vyhledávání	dat

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	projektu	–
organizace	
informací,	

přístupy,	šablony

Transparentnost,	
auditovaný	
přístup

Správa

Komunikace	nad	
projektem	

dokumentů	všech	
formátů



Prohlížení	a	vyhledávání	dat



K



Transparentnost	a	auditovaný	přístup

Transparentnost,	
auditovaný	přístup

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	projektu	–
organizace	
informací,	

přístupy,	šablony

Správa

Komunikace	nad	
projektem	

dokumentů	všech	
formátů



Historie		- audit

Název akce Datum/čas Jméno uživatele Další data Kometáře

Vykopírování 09.04.2018 12:43:02 s.safratova@swietelsky.
cz

Vykopírování 05.04.2018 14:36:26 j.loffelmann@swietelsky
.cz

Vykopírování 05.04.2018 12:04:51 admin.petr.haupt

Vykopírování 05.04.2018 9:10:52 p.dedek@swietelsky.cz

Upravení 03.04.2018 14:08:09 jiri.jirasko

Vykopírování 29.03.2018 11:13:35 admin.petr.haupt

Vykopírování 27.03.2018 9:06:19 j.loffelmann@swietelsky
.cz

Vykopírování 22.03.2018 11:40:35 admin.jaroslav.vesely

Vykopírování 15.03.2018 15:09:05 admin.pavel.horacek

Zobrazení 14.03.2018 8:51:50 j.loffelmann@swietelsky
.cz

Zobrazení 14.03.2018 8:51:18 j.loffelmann@swietelsky
.cz

PŘÍSTUP	-
Zabezpečený	
přístup	k	

dokumentům		jen	
oprávněným	
uživatelům

WORKFLOW	-
Přístupová	práva	se	
mění	podle	stavu	

dokumetů

JEDINÁ	VERZE	-
Dokument	existuje	

jen	v	jedné	
SPRÁVNÉ	verzi

LOGOVÁNÍ	-
Dokument	má	
přesnou	historii,	
kdo	kdy	s	ním	

manipuloval	a	jak



Komunikace	nad	Projektem

Komunikace	nad	
projektem

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	projektu	–
organizace	
informací,	

přístupy,	šablony

Transparentnost,	
auditovaný	přístup

Správa	
dokumentů	všech	

formátů



Komunikace	nad	projektem

Interní	emailový	
systém



Komunikace	nad	projektem

• Emailový	klient	– OUTLOOK	….



Možnost	nahlížení	na	data

• Bentley	Navigator (IMODEL)
• Acrobat Reader (3DPDF)
• Microstation	 (DGN)



Formalizované	Předávaní	dokumentů



Přehled	zaslaných	částí	dokumentace	k	
vyjádření	
• Souhrnný	přehled	zaslané	dokumentace	k	vyjádření,	včetně	průběhu	
a	stavu	schvalování



Přehled	o	stavu	schvalovacího	procesu



Správa	dokumentů	všech	formátů

Správa	
dokumentů	všech	

formátů

Komunikace	nad	
projektem

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	projektu	–
organizace	

informací,	přístupy,	
šablony

Transparentnost,	
auditovaný	přístup



Formáty	souborů

Všechny	formáty



Workflow

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	dokumentů	
všech	formátů

Komunikace	nad	
projektem

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Správa	projektu	–
organizace	

informací,	přístupy,	
šablony

Transparentnost,	
auditovaný	přístup



Workflow - změna	přístupových	práv	v	
závislosti	na	stavu	rozpracování



Nastavení	pracovního	toku

1.
• ÚPRAVY

2.
• BIM	KOORDINÁTOR

3.
• SCHVÁLENO

SUDOP	Projektant BIM	Koordinátor BIM	uživatel



Řízení	přístupových	práv	- Pracovní	tok



Integrace	a	napojení	na	další	systémy

Integrace	a	
napojení	na	další	

systémy

Pracovní	postupy	
(workflow)

Správa	
dokumentů	všech	

formátů

Komunikace	nad	
projektem

Prohlížení	a	
vyhledávání	dat

Validace	a	
transparentnost

Správa	projektu	–
organizace	
informací,	

přístupy,	šablony



Kompletní	linka	automatizace	systémů

19.06.18 59



Shrnutí



Sdílení	souborů	a	složek
Revize	souborů	a	složek
Sdílení	a	prohlížení	fotografií
Integrované	prohlížení	souborů	
s příponami	(PDF,	txt.	a	ifc.)
Správa	jednotlivých	verzí	dokumentů	
Označení	v dokumentech	a	(redlining)

ProjectWISE	jako	CDE		



Určení	jednotlivých	úkolů	
Diskuze	a	fóra	
Podpora	emailové	korespondence	
Upozornění

Vyhledávání	v datech

Filtrování

ProjectWISE	jako	CDE	



Děkuji	za	pozornost

Jaroslav	Veselý
IT	konzultant,
Vedoucí	skupiny	BIM
Jaroslav.vesely@sudop.cz

SUDOP	PRAHA	a.s.,	Olšanská	1a,	130	80	Praha	3,	www.sudop.cz



Zpracoval:

Expertní výkonný tým SFDI pro BIM

jmenovaný Zbyňkem Hořelicou, ředitelem SFDI,

koordinovaný Ivo Vykydalem, ředitelem odboru kanceláře ředitele SFDI.

tématem pověřený člen Expertního výkonného týmu SFDI pro BIM: 
Josef Žák 

ve spolupráci s dalšími členy Expertního výkonného týmu SFDI pro BIM: 
Jan Hejral, Ondřej Kafka, Lukáš Klee, Jaroslav Nechyba, Michal Radimský, Pavel Růžička, Jaroslav Synek, Václav Šafář, Petr 

Tomáš, Roman Voráč, Martin Sirotek, Martin Krátký

a dále ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu, 
Ministerstvem dopravy,

Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, (Josef Šejnoha, Kamil Alferi)
Správou železniční dopravní cesty, s.o. 

a Ředitelstvím vodních cest ČR. 


